令和４年５月１３日

保護者の皆様

長久手市立南中学校

校長 水野 和幸

愛知県公立高等学校入試制度の変更に伴う学習活動の評価について

 保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動推進にご理解、ご協力をいただきあ

りがとうございます。

 さて、すでに愛知県教育委員会より周知がありましたとおり、令和５年度の公立高等学校入試

（本年度３学期に実施）より、その制度が大きく変更されます。それに伴い、市内中学校におい

て、学習活動の評価を以下のように行っていきますので、ご理解のほどよろしくお願いします。

記

１ 今回の変更対象となる書類について

  通知表（全学年対象）

調査書（入試において受検校に送付します）

 ※ 指導要録については、以前から変更はありません。

 ※ 通知表・調査書・指導要録の違いについては、裏面資料をご覧ください。

２ 通知表における学習活動の評定の記載について

（従来の制度・方法） （新しい制度・方法）

「１学期」：１学期の学習活動のみの評定

「２学期」：２学期の学習活動のみの評定

「学年末」：１年間の学習活動の評定

「１学期」：１学期時点での学習活動の評定

「２学期」：１学期も含めた

ここまでの学習活動の評定

「学年末」：１年間の学習活動の評定

  ※「第３学年２学期の通知表」に記載される評定が、「調査書」に記載される評定と一致します。

３ 調査書に記載する評定について

（従来の制度・方法） （新しい制度・方法）

第３学年の評定 第３学年１２月末の評定

（補足）

 第３学年の１学期と２学期の学習活動を総合的に評価した評定を記載することになります。

以上

※ 現時点でお伝えできる内容は以上の通りです。

  今後新たな情報が入った場合や、それに向けた対応が決まりましたら、随時お知らせいたします。

【担当】 長久手市立南中学校 教務主任 野入幹弘

ＴＥＬ ０５６１－６２－９１９１

これまでは、３学期評定（１年間の総合）で

公立入試の調査書を作成していました。

（資料）「学習活動をお知らせする各種書類について」

学習活動や学校生活の様子・評価

１学期の通知票

２学期の通知票

指導要録

（校内保管）
３学期の通知票

新しい制度に対応した調査書
（「２学期までの学習を総合した評定」を記載）

生徒・家庭 入試を受ける学校

※ 各学期の通知表の横に並んでいる書類の内容は、ほぼ同一です。

※ 調査書には、校内外で取得した資格（英検など）、ボランティアなども追記されます。

（説明）

① これまでの調査書には、「３学期の通知表の内容」を記載していました。

新しい制度では、調査書に記載する評定が「第３学年１２月末の評定」になるため、

次年度以降の調査書には、「２学期の通知表の内容」を記載します。

② 「３学期の通知表の内容」は「１年間の学習活動を総合的に評価した評定」です。

そこで、調査書に記載する評定が「２学期の通知表の内容」となることに伴い、

これまでは、２学期の通知表に記載する評定が、「２学期のみの評定」でしたが、

次年度以降は、「４月から２学期までを総合的に評価した評定」となります。

③ さらに、今回の変更を全学年に適用し、評価方法を統一していきます。

進学・転入先

（写しを送付）